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Úvod

Téma diplomové práce ochranné léčení a zabezpečovací detence jsem si vybral z

důvodu, že ochranná opatření jsou pro mě zajímavější, než tresty. Ochranné léčení a

zabezpečovací detence je zajímavé nejen z právnického, ale také z psychologického,

psychiatrického, pedagogického a sociologického hlediska, o čemž jsem se přesvědčil

v rámci exkurze do Ústavu pro výkon zabezpečovací detence v Brně a v rámci exkurze do

Psychiatrické nemocnice Bohnice.

Cílem této diplomové práce je vytvořit ucelený přehled o zmíněných institutech,

ukládání těchto ochranných opatření v praxi a také se podrobněji věnovat výkonu ochranného

léčení a zabezpečovací detence. Zjistit, jak jsou ve výkonu ochranného léčení a

zabezpečovací detence používány tělesné aktivity, jestli se v režimu zařízení používá také

léčebná tělesná výchova. Zjistit, jaké překážky brání pracovníkům psychiatrických nemocnic

a ústavů pro výkon zabezpečovací detence při jejich pracovní činnosti. Dále zjistit, jaký vliv

mají tělesné aktivity na pacienty a chovance, jaký je o tělesné aktivity zájem a jestli je na

nějaký typ ochranného léčení vhodnější určitá tělesná aktivita. Dalším úkolem diplomové

práce je získat názory pracovníků psychiatrických nemocnic a ústavů pro výkon

zabezpečovací detence na problematiku tělesných aktivit ve výkonu ochranného léčení a

zabezpečovací detence a také jaký mají respondenti názor na vývoj a fungování ochranného

léčení a zabezpečovací detence v České republice. Pro získání těchto dat jsem zvolil metodu

anketního dotazování zaměstnanců psychiatrických nemocnic a ústavů pro výkon

zabezpečovací detence. Z tohoto důvodu má práce teoreticko - empirický charakter.

Na začátku práce se budu věnovat ochranným opatřením komplexně, zejména jejich

specifikům vzhledem k trestům. Typické pro ochranná opatření je, že se obvykle ukládají

jedincům, kteří mají z různých důvodů narušené duševní schopnosti, což u nich omezuje,

v některých případech dokonce vylučuje, použití klasických trestů. V úvodních kapitolách

vysvětlím pojmy, které se často v této problematice vyskytují, jako je např. nepříčetnost,

zmenšená příčetnost, duševní porucha nebo zneužívání návykových látek.

Dále popíši ochranné léčení, specifika ambulantního ochranného léčení, rozeberu druhy

ochranného léčení, které se dělí na psychiatrické, sexuologické, protialkoholní a
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protitoxikomanické léčení. V dalších kapitolách se budu zabývat ukládáním, výkonem a

trváním ochranného léčení.

Na tuto část bude navazovat kapitola věnovaná zabezpečovací detenci, jejímu vzniku,

zákonu č. 129/2008 Sb., o výkonu zabezpečovací detence a jeho jednotlivým hlavám.

Následně popíši ukládání zabezpečovací detence, trvání zabezpečovací detence a okruh

pachatelů pro zabezpečovací detenci. Dále uvedu systém zařízení, která slouží k ochrannému

léčení a zabezpečovací detenci. V další části porovnám fungování těchto institutů v Německu

a Rakousku. V závěru teoretické části se budu věnovat vlivu pohybové činnosti na člověka a

pohybovým aktivitám ve výkonu ochranného léčení a zabezpečovací detence. Ve výsledkové

části rozeberu data získaná prostřednictvím ankety a zhodnotím fungování těchto institutů.
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1 Tresty a ochranná opatření

Trestem se rozumí zákonem stanovený právní následek za určité protiprávní jednání.

Trest jako právní následek činu, na němž lpí vina, spočívá v právní újmě a ta je pachatelem

činu pociťována jako zlo a podle vůle zákonodárce má být jako taková přijímána.
1

V právním řádu České republiky je systém trestních sankcí koncipován jako

dualistický, tedy dvojkolejný. Teoretickým východiskem tohoto dvojkolejného přístupu je

předpoklad, že samotné ukládání trestů nemůže ve všech případech zajistit ochranu

společnosti a to hlavně ve vztahu k duševně nemocným pachatelům trestných činů nebo činů

jinak trestných.
2

§36 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále jen „TZ“ nebo „trestní zákoník“)

rozděluje trestní sankce na tresty a ochranná opatření. Ochranná opatření je možno

charakterizovat jako preventivní zásahy do sféry zájmu pachatele, postrádáme u nich prvek

společenského odsouzení a difamace.
3
Ovšem zákon č.218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže

za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže (dále jen „ZSVM“) je charakterizován

jako systém monistický. Tresty se označují jako opatření a rozeznáváme trestní, výchovná a

ochranná opatření.

Ochranná opatření lze vymezit jako trestněprávní následky, respektive trestněprávní

sankce trestného činu nebo činu jinak trestného. Ukládá je soud v trestním řízení a státní

mocí je zajištěna jejich vykonatelnost. Na rozdíl od trestů lze ochranná opatření ukládat i

jiným osobám než jen pachatelům trestných činů, i pachatelům činů jinak trestných případně

i jiným osobám.
4

Ochranná opatření a tresty mají řadu znaků shodných, ale i řadu znaků rozdílných. Oba

instituty jsou opatřeními státního donucení, právními následky trestného činu, i když u

1
JELÍNEK, Jiří, Katarína DANKOVÁ, Jana TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ, Vladimír PELC, Jiří ŘÍHA a Vojtěch

STEJSKAL. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 5. aktualizované a doplněné vydání. Praha:

Leges, 2016, Student, s. 383.

2
ŠÁMAL, Pavel. Trestní zákoník: komentář. 2. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. Velké komentáře, s. 485.

3
ŠÁMAL, cit. dílo, s. 486.

4
JELÍNEK, Jiří, Katarína DANKOVÁ, Jana TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ, Vladimír PELC, Jiří ŘÍHA a Vojtěch

STEJSKAL. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 5. aktualizované a doplněné vydání. Praha:

Leges, 2016, Student, s. 976.
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ochranných opatření to neplatí vždy a působí újmu osobě, které jsou ukládána. Mohou je

ukládat pouze soudy a to s použitím zásady „nullum crimen, nulla poena sine lege“.
5
Tato

zásada je výslovně vyjádřená v čl. 39 Listiny: Jen zákon stanoví, které jednání je trestným

činem a jaký trest, jakož i jaké jiné újmy na právech nebo majetku, lze za jeho spáchání

uložit. Dále je tato zásada vyjádřena v trestním zákoníku v §37 odst. 1: Trestní sankce lze

ukládat jen na základě trestního zákona.
6
Mezi další zásady při ukládání ochranných opatření

patří zásada zákazu analogie trestního zákona k tíži pachatele z hlediska trestu i ochranného

opatření. Další zásadou je zásada humánnosti vyjádřená v §37 odst. 2 TZ, projevující se

zejména v oblasti výkonu ochranné výchovy, ochranného léčení a zabezpečovací detence,

kterými nesmí být ponížena lidská důstojnost. K dalším základním zásadám pro ukládání

ochranných opatření je zásada přiměřenosti, zásada personality, zásada účelnosti, zásada

zákazu dvojího přičítání z hlediska trestů.
7

Dalším shodným rysem je také účel, kterým je ochrana společnosti před nebezpečnými

činy.
8
Tento cíl má pak být dosažen speciálními výchovnými, terapeutickými a

zabezpečovacími prostředky a metodami, což jsou prostředky speciální prevence. Cílem

ochranných opatření je odstranění nebo alespoň snížení dalšího porušení nebo ohrožení

zájmů chráněných trestním zákonem, léčba a izolace osob nepříčetných nebo zmenšeně

příčetných, což je hlavní účel hlavně u zabezpečovací detence.
9

Určitou odlišnost mezi skupinami můžeme vidět i například v § 3 TZ. O ochranném

opatření se rozhodne vždy podle zákona účinného v době, kdy se o ochranném opatření

rozhoduje. Ale pachateli lze uložit pouze takový druh trestu, který dovoluje uložit zákon

účinný v době, kdy se o trestném činu rozhoduje.
10

Další důležitou odlišností pak je, že

ochranná opatření v sobě neobsahují negativní odsouzení těch, jimiž jsou ukládána.

V souladu se zásadou přiměřenosti, uvedenou v § 38 TZ, je i při ukládání ochranných

5

[…]


21 hod 21 hod Podávání nočních léků

22 hod Večerka- noční klid do 6.30 hod

Tabulka č. 2: Příklad plánu denních aktivit na odd. 6a (Psychiatrické oddělení) PL

Havlíčkův Brod
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Příloha č. 3 – Časový rozvrh dne v VZD Opava

5:45 budíček

06:00-06:05 dílčí početní prověrka stavů

06:05-06:30 osobní hygiena, úklid

06:30-07:00 snídaně

07:00-07:20 ranní kontrola

07:20-07:40 vizita, výdej léků

07:40-07:55 početní prověrka stavů

08:00-08:30 denní komunita

08:30-09:30 vycházka

09:30-12:30 realizace programů

08:30-11:00 nákup (středa)

10:00-12:30 výměna prádla, koupání (pondělí, čtvrtek)

12:30-13:15 oběd, výdej léků

13:15-15:00 osobní volno

15:00-16:00 realizace programů

16:00-17:00 sledování televize

17:00-17:30 večeře

17:30-20:00 osobní volno

18:00-18:05 dílčí početní prověrka stavů

18:05-18:50 výdej léků

18:55-20:00 sledování zpravodajství

19:15-19:30 početní prověrka stavů

20:00-20:45 osobní hygiena, úklid

20:45-21:45 osobní volno

21:45 večerka

Tabulka č. 3: Časový rozvrh dne – pracovní dny, VZD Opava
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Ochranné léčení a zabezpečovací detence

Abstrakt

Diplomová práce má za cíl shrnout instituty ochranných opatření, především ochranné

léčení a zabezpečovací detenci, do uceleného textu. Popsat jejich vývoj, ukládání a jejich

výkon. Dále bylo cílem zjistit, jaký vliv má tělesná aktivita na chovance respektive pachatele

trestných činů, kterým bylo uloženo ochranné léčení nebo zabezpečovací detence. Zjistit,

jaké mají psychiatrické léčebny a ústavy zabezpečovací detence možnosti k tělesným

aktivitám. Dále zjistit názor pracovníků v těchto zařízeních na tuto problematiku.

První část je věnována úvodu do problematiky. Následuje kapitola o trestech a

ochranných opatřeních, kde popisuji druhy ochranných opatření. V další části se věnuji

opatřením ukládaným mladistvým a dětem mladším 15 let s důrazem na ochrannou výchovu.

V další kapitole vysvětluji důležité pojmy, které prostupují touto problematikou. Věnuji se

nepříčetnosti, zmenšené příčetnosti, duševním chorobám a zneužívání návykových látek.

Dále je v práci popsáno ochranné léčení obecně, jaké existují druhy ochranného léčení,

jak ochranné léčení probíhá. Je zde popsáno ukládání ochranného léčení. V kapitole o

zabezpečovací detenci se věnuji zabezpečovací detenci obecně, zákonu o výkonu

zabezpečovací detence, ukládání zabezpečovací detence a okruhu pachatelů, kterým může

být uložena zabezpečovací detence. Dále se věnuji komparaci problematiky ochranných

opatření s jinými zeměmi: Německa a Rakouska. Zmiňuji se o vlivu pohybových činností na

člověka a pohybových činnostech, které se používají při terapeutických programech

v psychiatrických nemocnicích a ústavech pro výkon zabezpečovací detence.

Další důležitou částí je metodika práce. Na tuto kapitolu navazuje výsledková část, kde

jsou zpracována data získaná pomocí ankety. Zde popisuji možnosti a využívání pohybových

aktivit v praxi psychiatrických nemocnic a ústavů pro zabezpečovací detenci. Je zde

poukázáno na některé nedostatky, se kterými se pracovníci těchto zařízení setkávají, dále

jaký má tělesná činnost vliv na pacienty a chovance. Dále zjišťuji názory zaměstnanců těchto

zařízení na fungování těchto institutů v praxi. V další podkapitole pak některé z těchto

problémů detailněji rozeberu a navrhuji některá zlepšení de lege ferenda.

Klíčová slova: ochranná opatření, ochranné léčení, zabezpečovací detence
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Protective Treatment and Security Detention

Abstract

This diploma thesis summarizes information about the institutes of involuntary

commitment, especially involuntary treatment and security detention. A goal is to describe

their development, imposition and their program. The next goal is to examine the influence of

physical activity on patients and perpetrators who had been subjected to involuntary

treatment or security detention. And finally to describe the opportunities for physical activity

in psychiatric hospitals and detention institutes. This diploma thesis also surveys the

opinions of the staff working in these facilities on the above stated issues.

The first part introduces basic information concerning this topic. Next comes a part

describing types of punishments and preventive measures. In the subsequent part, I describe

measures imposed on juveniles and children under the age of 15 with an emphasis on

protective education. Next, I explain important concepts and terms connected with this topic.

I pay attention primarily to insanity, diminished sanity, mental illnesses and abuse of

addictive substances.

The thesis describes protective treatment in general as well as the types of protective

treatments and the way they are carried out. The imposition of protective treatment is the

topic of the next part. In the part about security detention I deal first with security detention

in general, its imposition, and then with the law concerning enforced security detention and

the range of offenders to whom security detention might be meted out. I compare the Czech

protection measures with those used in other countries: Germany and Austria. I mention the

influence of physical activity on people and analyze physical activities that are used in

psychiatric therapeutic programs in hospitals and institutions for security detention.

Other important part is the methodology of this work. The results and the data obtained

from a survey are stated in the next section. Various types of physical activities used in the

psychiatric hospitals and security institutions are described in this thesis. I also point out

shortcomings that the staff of these facilities experience and also find out which physical

activities affect patients and caretakers. I also gather views of the employees of these

facilities on the functioning of these institutes in practice. Next, I discuss some of these

issues in more detail and suggest improvements de lege ferenda.
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Key words: protective measures, protective treatment, security detention