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1. Charakteristika tématu:

Téma ochranného léčení a zabezpečovací detence je významné a trvale aktuální. Pro posluchače
magisterského studia práv však bývá jako diplomní úkol relativně obtížné. Pro adekvátní řešení
totiž nepostačí pouhá exegeze zákona (i právní předpisy jsou zde dost nepřehledné) a publikované
teoretické studie rychle zastarávají. Posluchač zpravidla nezíská pouhou četbou pramenů
konkrétnější představu u výkonu těchto ochranných opatření. Zde navíc student práv mnohdy
postrádá speciální znalosti z jiných oborů, které jsou významné pro pochopení terapeutických
programů. Je proto třeba ocenit empirickou metodu autora posuzované práce i poznatky z oblasti
pedagogiky a tělesné výchovy, které bohatě využívá.

2. Hodnocení po obsahové a formální stránce:

Kandidát se rozhodl zpracovat diplomní úkol zčásti na základě empirických dat, která sám

shromáždil prostřednictvím dotazníkového šetření v zařízeních, v nichž se vykonává ochranné
léčení a zabezpečovací detence. Vzhledem k tomu, že kromě právnické fakulty nabyl odbornost ještě
na fakultě tělesné výchovy, rozhodl se zkoumat sportovní aktivity pacientů a chovanců.
Prostřednictvím ankety posluchač zjišťoval, do jaké míry jsou tělesné aktivity v uvedených
zařízeních využívány a s jakými výsledky. Důraz posluchač kladl již na metodologickou přípravu
výzkumu – s velkou pečlivostí sestavil 18 otázek, které zahrnovaly otázky otevřené, polozavřené i
uzavřené. Anketa byla s podrobnými instrukcemi rozeslána zaměstnancům všech relevantních
zařízení (psychiatrické léčebny, věznice a ústavy zabezpečovací detence). Kandidát zaznamenal
poměrně úspěšnou 33% návratnost ankety, kdy se mu dostalo odpovědí zejména od primářů
psychiatrických oddělení, lékařů, tiskových mluvčí a ředitelů nápravných zařízení. Díky anketě
diplomant shromáždil množství zajímavých poznatků, které jsou dále dobře odborně využitelné.
Zjistil např., že některá zařízení čelí nedostatku vhodných prostor, kde by chovanci mohli provádět
své každodenní rozcvičky. Potvrdil se jeho předpoklad o terapeutickém významu tělesného cvičení
např. u osob se sklonem k násilí a agresivitě.

Kromě popsaného empirického výzkumu ovšem práce obsahuje i standardní výklad teoretický o

ochranném léčení a zabezpečovací detenci jako trestních sankcích. Po historickém úvodu a
přiblížení základních pojmů diplomant nejprve zkoumal jednotlivé typy ochranného léčení
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(psychiatrické, sexuologické, protialkoholní a protitoxikomanické) a zabýval se specifiky jejich
ukládání a výkonu. Podrobně rozebral také institut zabezpečovací detence. Výklad je obohacen
komparací s poměry v SRN a Rakousku.

Obě uvedené části práce autor dokázal poměrně organicky spojit poutavým výkladem o

významu pohybových aktivit osob, jejichž svoboda je omezena. Z předložené studie je dobře patrný
entusiasmus a objektivní zájem kandidáta, který se snaží v odborném textu provádět originální
syntézu takto rozmanitých poznatků.

Po stránce formální je třeba vyzdvihnout četné grafy a přílohy, jimiž je text diplomové práce

doprovázen.

3. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

Navrhuji, aby diplomant při ústní obhajobě blíže představil svůj empirický výzkum a hlavní

poznatky.

4. Navržený klasifikační stupeň: 1-2 (velmi dobře až výborně).
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